
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2013 г. N 598-п 

 

О ВОЗЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ НА ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"УПРАВЛЕНИЕ КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЫ" 

 

В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство 

Новосибирской области постановляет: 

1. Возложить на государственное казенное учреждение Новосибирской 

области "Управление контрактной системы" полномочия на планирование 

закупок, определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

заключение государственных контрактов, их исполнение, в том числе на 

приемку поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), 

оказанных услуг, обеспечение их оплаты, для нескольких областных 

исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, 

казенных учреждений Новосибирской области. 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) Порядок взаимодействия заказчиков Новосибирской области с 

уполномоченным учреждением в части планирования, определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения государственных 

контрактов и их исполнения для нескольких заказчиков Новосибирской 

области; 

2) перечень областных исполнительных органов государственной власти 

Новосибирской области и казенных учреждений Новосибирской области, для 

которых уполномоченное учреждение осуществляет полномочия на 

планирование закупок, определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), заключение государственных контрактов, их исполнение, в 

том числе на приемку поставленных товаров, выполненных работ (их 

результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Губернатор Новосибирской области 

В.А.ЮРЧЕНКО 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8B2CC2CB35H
consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8A28C2CB39H


Утвержден 

постановлением 

Правительства Новосибирской области 

от 30.12.2013 N 598-п 

 

ПОРЯДОК 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

С УПОЛНОМОЧЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ В ЧАСТИ 

ПЛАНИРОВАНИЯ, 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, 

ИСПОЛНИТЕЛЕЙ), 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ КОНТРАКТОВ И ИХ 

ИСПОЛНЕНИЯ 

ДЛЯ НЕСКОЛЬКИХ ЗАКАЗЧИКОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 26 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе) в целях 

централизации закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд 

Новосибирской области. 

2. Настоящий Порядок распространяется на областные исполнительные 

органы государственной власти Новосибирской области и казенные 

учреждения Новосибирской области согласно перечню, утвержденному 

постановлением Правительства Новосибирской области от __________ N 

________ (далее - Заказчики). 

3. Настоящий Порядок регламентирует осуществление государственным 

казенным учреждением Новосибирской области "Управление контрактной 

системы" (далее - Уполномоченное учреждение) полномочий на 

планирование закупок, определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), заключение государственных контрактов (далее - контракты), 

их исполнение, в том числе на приемку поставленных товаров, выполненных 

работ (их результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты. 

4. Заказчики не вправе самостоятельно осуществлять полномочия, 

которые возложены на Уполномоченное учреждение. 

5. Взаимодействие Уполномоченного учреждения и Заказчиков в 

соответствии с настоящим Порядком осуществляется в государственной 

информационной системе в сфере закупок Новосибирской области (далее - 

ГИСЗ НСО). 

6. Для осуществления Уполномоченным учреждением полномочий на 

планирование закупок Заказчиков Заказчики не позднее 1 мая каждого 

календарного года по форме согласно приложению к настоящему Порядку 

представляют Уполномоченному учреждению информацию о потребностях 

Заказчика в товарах, работах, услугах на очередной финансовый год и 

плановый период (далее - Потребности), в которой указывают все сведения, 

consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8B2CC2CB35H
consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8A28C2CB39H


необходимые для планирования и осуществления закупок, а именно: 

1) цель осуществления закупки; 

2) наименование и описание объекта закупки, содержащее наиболее 

полную информацию о товаре, работе, услуге, подлежащей закупке, в 

соответствии с требованиями статьи 33 Закона о контрактной системе; 

3) количество товаров, работ, услуг, подлежащих закупке, с указанием 

единиц измерения; 

4) сроки поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг; 

5) объем финансового обеспечения для осуществления закупки; 

6) место доставки товара, выполнения работы, оказания услуги; 

7) коды бюджетной классификации. 

7. Заказчики могут направить Уполномоченному учреждению 

документы, дополняющие и (или) уточняющие сведения, изложенные в 

Потребностях. 

8. Уполномоченное учреждение осуществляет контроль Потребностей в 

течение четырнадцати рабочих дней с момента их получения от Заказчиков 

на предмет: 

1) возможности осуществления закупки при указанном Заказчиком 

объеме финансового обеспечения; 

2) соответствия описания объекта требованиям статьи 33 Закона о 

контрактной системе. 

9. По результатам контроля Уполномоченное учреждение может 

возвратить Потребности Заказчику на доработку. 

При наличии в Потребностях информации о закупках товаров, работ, 

услуг высокой технической и (или) технологической сложности, 

инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера 

или информации о закупках товаров или работ, предусматривающих 

последующие обслуживание, эксплуатацию в течение срока службы, ремонт, 

утилизацию поставленных товаров или созданного в результате выполнения 

работ объекта, срок контроля может быть продлен Уполномоченным 

учреждением до двадцати восьми рабочих дней. 

Уполномоченное учреждение вправе запрашивать у Заказчиков 

разъяснения, уточнения сведений, содержащихся в Потребностях, а также 

дополнительные документы и информацию, относящиеся к объектам 

закупки. 

10. На основании Потребностей, представленных Заказчиками, 

Уполномоченное учреждение осуществляет планирование закупок товаров, 

работ, услуг для удовлетворения потребностей Заказчиков и составляет 

консолидированные документы планирования закупок, а именно: прогноз 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд 

Новосибирской области, включающий в себя все закупки товаров, работ, 

услуг для удовлетворения потребностей Заказчиков, план-график, и, начиная 

с 2015 года, план закупок. 

Уполномоченное учреждение при планировании вправе объединять 

закупки товаров, работ, услуг для удовлетворения потребностей Заказчиков в 

consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8A28CACB37H
consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8A28CACB37H


одних и тех же, идентичных, однородных товарах, работах, услугах. 

11. Уполномоченное учреждение направляет Заказчикам на 

ознакомление информацию, соответствующую его Потребностям, 

включенную в консолидированные документы планирования закупок. 

Заказчики в течение пяти рабочих дней с момента получения 

информации от Уполномоченного учреждения вправе направить свои 

мотивированные возражения. При отсутствии возражений Заказчиков по 

истечении пяти рабочих дней с момента получения Заказчиками информации 

Заказчики считаются ознакомленными с ней. 

12. Внесение изменений в плановые показатели закупок может 

осуществляться по инициативе Заказчика или Уполномоченного учреждения. 

13. Уполномоченное учреждение осуществляет закупки на основании 

информации, включенной в консолидированные документы планирования 

закупок. 

Уполномоченное учреждение осуществляет закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) и определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в следующих случаях: 

1) проведения запросов котировок; 

2) проведения запросов предложений; 

3) применения закрытых способов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии со статьями 84 - 92 Закона о 

контрактной системе. 

14. Заключение контракта производится Уполномоченным учреждением, 

при этом Заказчики, для удовлетворения потребностей которых 

осуществлена соответствующая закупка, выступают плательщиками по 

контракту, то есть принимают на себя все обязательства по оплате за товары, 

работы, услуги по контракту, и подписывают контракт наряду с 

Уполномоченным учреждением, а Уполномоченное учреждение 

осуществляет обеспечение оплаты по контракту. 

15. Уполномоченное учреждение направляет информацию о бюджетных 

обязательствах Заказчиков, возникших на основании контрактов, в 

финансовый орган Новосибирской области для постановки их на учет. 

16. Уполномоченное учреждение вправе привлечь Заказчика к приемке 

поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных 

услуг. 

17. Заказчики в ходе исполнения контракта: 

1) участвуют в приемке поставленных товаров, выполненных работ (их 

результатов), оказанных услуг в случае привлечения Уполномоченным 

учреждением Заказчика к приемке поставленных товаров, выполненных 

работ (их результатов), оказанных услуг; 

2) осуществляют постановку на учет денежных обязательств; 

3) осуществляют оплату по контракту. 

 

 

consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8B2AC1CB36H
consultantplus://offline/ref=1AFDA9B73047AF6B475BFA5B3FAD44D1DF3410E005882110D20C4CD7DA074C5DB4F5D676CB8B29C7CB32H


Приложение 

к Порядку взаимодействия 

заказчиков Новосибирской области 

с уполномоченным учреждением в части 
планирования, определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), заключения 

государственных контрактов и их исполнения для 
нескольких заказчиков Новосибирской области 

 

Потребности заказчиков в товарах, работах, услугах 
на 20____ год и плановый период 20____ и 20____ годов 

 

Наименование заказчика  

Местонахождение (адрес), телефон, адрес электронной почты заказчика  

ИНН  

КПП  

Код по ОКТМО  

 
┌───┬─────┬────────────────┬───────────┬────────────────────────────┬───────────┬────────────────────────────┬──────┬─────┬─────┐ 

│ N │Код  │      Цель      │  Объект   │     Объем финансового      │  Единица  │     Количество (объем)     │Сроки │Место│Обос-│ 

│п/п│бюд- │ осуществления  │  закупки  │ обеспечения (тыс. рублей)  │ измерения │   планируемых к закупке    │(пери-│дос- │нова-│ 

│   │жет- │    закупки     │           │                            │  объекта  │   товаров, работ, услуг    │одич- │тавки│ние  │ 

│   │ной  │                │           ├────┬───────────────────────┤  закупки  ├────┬───────────────────────┤ность)│то-  │вне- │ 

│   │клас-│                │           │все-│      в том числе      │           │все-│      в том числе      │пос-  │вара,│сения│ 

│   │сифи-├────────┬───────┼─────┬─────┤го  ├──────┬─────────┬──────┼────┬──────┤го  ├──────┬─────────┬──────┤тавки │вы-  │изме-│ 

│   │кации│наиме-  │ожи-   │наи- │опи- │    │на те-│   на    │после-│код │наиме-│    │на те-│   на    │после-│това- │пол- │нений│ 

│   │     │нование │даемый │мено-│сание│    │кущий │плановый │дующие│ по │нова- │    │кущий │плановый │дующие│ров,  │нения│     │ 

│   │     │мероп-  │резуль-│вание│     │    │финан-│ период  │годы  │ОКЕИ│ние   │    │финан-│ период  │годы  │выпол-│ра-  │     │ 

│   │     │риятия  │тат    │     │     │    │совый ├────┬────┤      │    │      │    │совый ├────┬────┤      │нения │боты,│     │ 

│   │     │государ-│реали- │     │     │    │год   │на  │на  │      │    │      │    │год   │на  │на  │      │работ,│ока- │     │ 

│   │     │ственной│зации  │     │     │    │      │пер-│вто-│      │    │      │    │      │пер-│вто-│      │ока-  │зания│     │ 

│   │     │програм-│мероп- │     │     │    │      │вый │рой │      │    │      │    │      │вый │рой │      │зания │услу-│     │ 

│   │     │мы  либо│риятия │     │     │    │      │год │год │      │    │      │    │      │год │год │      │услуг │ги   │     │ 

│   │     │непрог- │госу-  │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │раммные │дарст- │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │направ- │венной │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │ления   │прог-  │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │деятель-│раммы  │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │ности   │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │(функ-  │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │ции,    │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │полно-  │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

│   │     │мочия)  │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

├───┼─────┼────────┼───────┼─────┼─────┼────┼──────┼────┼────┼──────┼────┼──────┼────┼──────┼────┼────┼──────┼──────┼─────┼─────┤ 

│ 1 │  2  │   3    │   4   │  5  │  6  │ 7  │  8   │ 9  │ 10 │  11  │ 12 │  13  │ 14 │  15  │ 16 │ 17 │  18  │  19  │ 20  │ 21  │ 

├───┼─────┼────────┼───────┼─────┼─────┼────┼──────┼────┼────┼──────┼────┼──────┼────┼──────┼────┼────┼──────┼──────┼─────┼─────┤ 

│   │     │        │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

├───┼─────┼────────┼───────┼─────┼─────┼────┼──────┼────┼────┼──────┼────┼──────┼────┼──────┼────┼────┼──────┼──────┼─────┼─────┤ 

│   │     │        │       │     │     │    │      │    │    │      │    │      │    │      │    │    │      │      │     │     │ 

└───┴─────┴────────┴───────┴─────┴─────┴────┴──────┴────┴────┴──────┴────┴──────┴────┴──────┴────┴────┴──────┴──────┴─────┴─────┘ 

 
__________________________________ ___________ "_______" _________ 20___ г. 

  (Ф.И.О., должность руководителя   (подпись)   (дата подписания) 

 (уполномоченного лица) заказчика) 

                                      М.П. 



Утвержден 

постановлением 

Правительства Новосибирской области 

от 30.12.2013 N 598-п 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЛАСТНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЛЯ КОТОРЫХ УПОЛНОМОЧЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПЛАНИРОВАНИЕ ЗАКУПОК, ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ), ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ КОНТРАКТОВ, ИХ ИСПОЛНЕНИЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

НА ПРИЕМКУ ПОСТАВЛЕННЫХ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 

(ИХ РЕЗУЛЬТАТОВ), ОКАЗАННЫХ УСЛУГ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИХ ОПЛАТЫ 

 

N 

п/п 

Наименование областного исполнительного органа государственной 

власти Новосибирской области/казенного учреждения Новосибирской 

области 

1 Министерство промышленности, торговли и развития 

предпринимательства Новосибирской области 

2 Департамент по тарифам Новосибирской области 

3 Управление государственной архивной службы Новосибирской области 

4 Контрольное управление Новосибирской области 

5 Государственная жилищная инспекция Новосибирской области 

6 Инспекция государственного строительного надзора Новосибирской 

области 

7 Государственное казенное учреждение Новосибирской области 

"Управление контрактной системы" 
 

 
 

 


